
Eesti Geenivaramust ja tagasisidest 
geenidoonoritele
Tartu Ülikooli Eesti Geeni-
varamu on suur rahvastiku-
põhine haiguste geneetilise 
tausta selgitamisele suuna-
tud prospektiivne teadus-
uuring, millesse on kaasatud 
juba ligikaudu 170 000 
geenidoonorit. 2019. aasta 
lõpuks on liitunuid tõenäoliselt 
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olemas on enam kui 150 000 
geenidoonori geeniandmed.

V aldavale osale doonoreist 
koostatakse geenikiibi 
andmestik (>700 000 
markerit üle genoomi). 
Umbes 5000 doonorile 
on koostatud kas täisge-

noomi- või eksoomijärjestus. Geeniva-
ramu tegutseb Eesti Vabariigi inimgee-
niuuringute seaduse (IGUS) ja muude 
seadusaktide alusel. Geenidoonoritelt 
on võetud lai nõusolek nende kaasa-
miseks teadusuuringutesse. Kõik kitsa-
mad Geenivaramu andmeid kaasavad 
teadusuuringud toimuvad eetikakomi-
tee lubade alusel.

Geenivaramuga saab jätkuvalt lii-
tuda, sh raviasutustes. Nõusoleku-
vormi allkirjastamine ja terviseand-
mete täitmine toimub valdavalt digi-
taalselt kodulehe geenidoonor.ee 
kaudu.  Võetud vereproovid peavad 
jõudma vähemalt 48 tunni jooksul 
Geenivaramu laborisse. Proovi peab 
kullerile üleandmiseni ja transpordiks 
hoiustama +4 kraadi juures. 

Oleme 2017. aastast uurimispro-
jektide raames ning doonorite alga-
tatuna andnud geneetilist tagasisi-
det. Nõustamisel on käinud üle 1500 
geenidoonori. 2019. aasta lõpuks 
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plaanime nõustada ca 2000 doonorit. Nn laia 
tagasiside andmine on projektipõhine teadus-
uuring, mis on saanud eetikakomitee heakskiidu. 
Geenivaramust väljastatavas raportis on kajasta-
tud komplekshaiguste (nt II tüüpi diabeedi ja 
südame isheemiatõve), mõõduka haigestumisris-
kiga (hetkel alfa-1 antitrüptsiini puudulikkuse, 
trombofi ilia, eksfoliatiivse glaukoomi ja täiskas-
vanuea hüpolaktaasia) ning farmakogeneetilisi 
(10 ensüümi ja transporterit, ligi 30 toimeai-
net) pärilikke riskifaktoreid. Võimalusel anname 
infot ka kõrge haigusriskiga seotud üksikute gee-
nivariantide kohta; hetkel nt päriliku rinna- ja 
munasarjavähi, päriliku soolevähi, perekondliku 
hüperkolesteroleemia ja arütmogeense parema 
vatsakese hüpertroofi a osas. Geenikandluste info 
väljastamisel oleme hetkel olnud tagasihoidli-
kud, kuna potentsiaalselt tähendab see testi-
misvajadust ka partnerile. Lisaks Geenivaramu 
pilootprojektile oleme koostöös Tartu Ülikooli 
Kliinikumi, Põhja-Eesti Regionaalhaigla ja pere-
arstidega alustanud riiklikust RITA meetmest 
rahastatud siirdemeditsiinilist pilootprojekti rin-
navähi ja südame-veresoonkonna haiguste per-
sonaliseeritud ennetuseks vajalike geeniandmete 
ja nõustamise üleviimiseks meditsiiniasutustesse. 
See uuring kaasab erinevates alalõikudes kokku 
samuti pea 2000 geenidoonorit.

Lähiaastatel jätkub kindlasti geenidoono-
rite nõustamine projektipõhiselt, erinevate üles-
kutsete kaudu. Lisaks projektipõhisele infole 
püüame jätkuvalt edastada infot ka teistes eel-
toodud valdkondades. Vaadates tulevikku on 
selge, et geenivaramu oma jõududega ei ole suu-
teline sadu tuhandeid geenidoonoreid nõus-
tama. Meil hoitavad geeniandmed võivad ter-
vise- ja raviotsuste tegemiseks vajada täienda-
vat kontrolli meditsiiniasutustes. Samas vää-
rib geenivaramu kogemus laiemat rakendust. 
Sotsiaalministeerium on seadnud eesmär-
giks  geneetiliste riskihinnangute kättesaada-
vaks tegemise tervise infosüsteemi vahendu-
sel nii geenidoonorile kui tema soovil ka ter-
vishoiutöötajatele. Samas tuleb kokku leppida 
andmete valiku ja kvaliteedikontrolli kriteeriu-
mite osas. Tegevused meditsiinisüsteemi kaudu 
tagasiside andmiseks on planeeritud aastateks 
2019–2022. 

Loodame koostöö igakülgsele tihenemisele 
tervishoiuasutustega ning kannatlikku ja posi-
tiivset suhtumist geenidoonoritelt. Geenivaramu 
olevikku ja tulevikku on eestikeelses ajakirjandu-
ses põhjalikult käsitlenud prof Andres Metspalu 
(vt Postimees 15.12.2018). 

ja agiilse tarkvara arenduseni. Aiki Järviste fotokaamera 


